

**ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA LAZIO - APS**

**Sede Legale - ROMA Viale dei Romagnoli n.197**

**Sede Segreteria – ROMA Via Otranto n. 36**

**Codice Fiscale: 05444481005**

**Relazione di Missione al Bilancio chiuso al 31/12/2021**

**(ai sensi del D. Lgs 117/2017)**

## **Premessa**

L'Associazione Italiana Celiachia Lazio A.P.S. nonostante non superi i limiti previsti dall'art. 13 del Decreto Legislativo 117/2017 (proventi inferiori a 220.000 euro) per scelta intende redigere il Bilancio utilizzando gli schemi previsti per gli enti di maggiori dimensioni e pertanto composti da:

- Stato Patrimoniale
- Rendiconto Gestionale
- Relazione di Missione

Gli schemi utilizzati per la redazione sono conformi a quelli previsti dal D.M. del 05.03.2020 n. 39. Si precisa che l'AIC LAZIO A.P.S. non è tenuta alla redazione del Bilancio Sociale in quanto non supera i parametri previsti dall'art. 4 del D. Lgs 117/2017.

La scelta sull'adozione di tali schemi per rappresentare il Bilancio è stata decisa dal Consiglio Direttivo in quanto ritenuti più idonei per comunicare ai terzi informazioni patrimoniali, economico e finanziarie rispetto al Rendiconto per Cassa previsto per gli Enti del Terzo Settore di minori dimensioni.

## **Criteri di redazione**

La presente Relazione illustra da un lato le poste di bilancio, e dall'altro lato l'andamento economico finanziario dell'Ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie cumulando le informazioni che il Codice Civile colloca per le Società di Capitali, nella Nota Integrativa e nella Relazione sulla Gestione.

Le informazioni sono in parte tipiche del mondo societario, e in parte specifiche del mondo non profit.

La Relazione di Missione è costituita da 3 sezioni:

- Sezione 1): Informazioni generali sulla gestione e sull'Ente;
- Sezione 2): Informazioni specifiche sul Bilancio e le sue poste;
- Sezione 3): Rendicontazione delle attività e degli equilibri

Le informazioni contenute nelle sezioni sopra riportate vanno interpretate alla luce di quanto previsto dal secondo comma dell'art. 2423 del codice civile, applicando cioè il principio di prevalenza della sostanza sulla forma, adeguando il contenuto allo scopo di garantire un'informazione completa, chiara e veritiera sulla gestione dell'Ente.

## **1) Informazioni generali sulla gestione e sull'ente**

### **Scheda Anagrafica dell'Ente**

L'Associazione Italiana Celiachia Lazio A.P.S. , anche AIC LAZIO A.P.S., è un'associazione di promozione sociale e disciplinata dal D.Lgs 117/2017. Si è costituita in data 23.01.1998. Ha la sede legale in Roma Viale dei Romagnoli n. 197 e la sede operativa in Roma Via Otranto n. 36. L'Associazione ha adeguato lo Statuto Sociale al Codice del Terzo Settore (CTS) con l'assemblea straordinaria in data 20.07.2019 a mezzo atto pubblico redatto dal Notaio Fabrizio Polidori in Roma (Repertorio 61642 e Raccolta 19335 – Registrato a Roma3 in data 24.07.2019 al n. 18539 Serie 1T)

Attualmente AIC LAZIO A.P.S. svolge esclusivamente attività istituzionale (attività generale) e pertanto opera in regime di esenzione fiscale come previsto dall'art. 73 comma 1 lettera C del DPR 917/86.

AIC LAZIO A.P.S. non svolge attività "diverse".

Alla data di redazione del presente bilancio si è in attesa dell'iscrizione al RUNTS.

### **Missione perseguita e attività di interesse generale art. 5 D.Lgs 117/2017 in coerenza con art. 2 dello Statuto Sociale**

L'associazione non ha scopo di lucro e persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, individuate nel miglioramento della qualità della vita delle persone affette da celiachia o da dermatite erpetiforme (DE).

Le finalità sono perseguite mediante lo svolgimento in favore dei propri associati, di loro familiari o di terzi di una o più delle seguenti attività di interesse generale, avvalendosi in modo prevalente

dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati all'AIC nazionale della quale l'associazione fa parte.

L'associazione, al fine di perseguire le sopra citate finalità, realizza in via principale attività di interesse generale nei seguenti ambiti, in relazione a:

- a)** Interventi e servizi sociali di cui all'art. 5 comma 1 lettera a) del D. Lgs 117/2017 ed in particolare:
  - i. Assistenza ai celiaci e alle loro famiglie sulla gestione della malattia, l'accesso ai diritti ad essi riconosciuti e della terapia con dieta senza glutine.
- b)** Interventi e prestazioni sanitarie di cui all'art. 5 comma 1 lettera b) del D. Lgs 117/2017 ed in particolare:
  - i. Prestazioni di specialisti (dietisti, psicologi e altri operatori sanitari) sulla terapia e follow-up della celiachia e DE
- c)** Prestazioni socio-sanitarie, di cui all'art. 5 comma 1 lettera c) del D. Lgs 117/2017;
- d)** Attività di educazione, istruzione e formazione professionale nonché le attività culturali di interesse sociale di cui all'art. 5 comma 1 lettera d) del D. Lgs 117/2017 ed in particolare:
  - i. Divulgazione della conoscenza scientifica relativa alla diagnosi e trattamento della celiachia e DE, specificatamente rivolta alla classe medica e agli operatori sanitari interessati alla diagnosi e al trattamento del paziente celiaco o con DE.
  - ii. Diffondere la conoscenza e l'educazione sull'alimentazione senza glutine nell'ambito della ristorazione collettiva e del settore alimentare, pubblico e privato.
  - iii. Selezionare, formare e aggiornare il personale dei locali che propongono menù e alimenti senza glutine per consentire alle persone celiache di seguire in sicurezza la dieta senza glutine anche al di fuori delle mura domestiche.
  - iv. Organizzazione di iniziative di divulgazione su celiachia e DE
- e)** Attività di organizzazione e gestione di attività culturali e ricreative di interesse sociale di cui all'art. 5 comma 1 lettera i) del D. Lgs 117/2017 ed in particolare:
  - i. Realizzare attività di aggregazione sociale con particolare riguardo a quelle giovanili e quelle dedicate alle famiglie atte a ridurre il disagio connesso alla diagnosi di celiachia e DE;
  - ii. Realizzazione di materiale editoriale per informare gli associati ad AIC LAZIO A.P.S. e le loro famiglie sulla conoscenza della celiachia, sulla dieta senza glutine e l'accesso ai diritti;
- f)** Attività di organizzazione e gestione di attività sportive dilettantistiche di cui all'art. 5

comma 1 lettera t) del D. Lgs 117/2017 ed in particolare:

- i. Promuovere iniziative sportive con l'obiettivo di avvicinare i giovani alle attività associative e per diffondere il messaggio dell'importanza della compliance
- g)** Beneficienza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016 n. 166, e successive modificazioni, o erogazioni di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale di cui all'art. 5 comma 1 lettera u) del D. Lgs 117/2017; cessione gratuita di alimenti senza glutine a celiaci di popolazioni in situazioni di particolare svantaggio; servizi di supporto di associazioni partner impegnate nell'assistenza a categorie in situazioni di svantaggio, con specifico riferimento all'informazione sulla dieta senza glutine.
- h)** Promozione della tutela dei diritti sociali, dei consumatori e degli utenti di cui all'art. 5 comma 1 lettera w) del D. Lgs 117/2017, tra cui a titolo semplificativo e non esaustivo:
  - i. Sensibilizzazione delle istituzioni politiche, amministrative e sanitarie per il miglioramento dell'assistenza ai pazienti malati di celiachia e DE e l'accesso alle tutele e ai diritti.
  - ii. Promozione di rapporti con istituzioni ed enti aventi scopi e programmi coerenti con gli obiettivi di AIC LAZIO A.P.S. come ad esempio le unità territoriali delle società mediche SIMG, SIP, etc
  - iii. Raccolta dati territoriali presso le istituzioni locali sulla diffusione della celiachia e della DE
  - iv. Promuovere la conoscenza della celiachia e della DE attraverso l'utilizzo di strumenti di divulgazione rivolti a specifici target (esempio scuole di ogni ordine e grado)
  - v. Promuovere la corretta e piena applicazione dei diritti sanciti dalla legge 123/05 e seguenti, finalizzata al pieno inserimento dei celiaci nella società

L'associazione non dispone limitazioni con riferimento alle condizioni economiche e discriminazioni di qualsiasi natura in relazione all'ammissione degli associati e non prevede il diritto di trasferimento, a qualsiasi titolo, della quota associativa.

L'associazione può esercitare, a norma dell'art. 6 del Codice del Terzo Settore, attività diverse da quelle di interesse generale, secondarie e strumentali rispetto a queste ultime, secondo criteri e limiti definiti da apposito decreto ministeriale.

Il Consiglio Direttivo individua le attività diverse.

L'associazione può esercitare anche le attività di raccolta fondi, a norma dell'art. 7 del Codice del

Terzo Settore, attraverso la richiesta a terzi di donazioni, lasciti e contributi di natura non corrispettiva, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale e nel rispetto dei principi di verità, trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori e con il pubblico.

L'associazione di promozione sociale opera nel territorio della Regione Lazio.

### **Composizione degli Organi Sociali**

Alla data di approvazione del presente bilancio gli organi sociali sono composti da:

- a. Assemblea associati: da libro soci 1.374 persone fisiche
- b. Consiglio Direttivo composto da 6 membri:

**Presidente:** ANGELO MOCCI, nato a Tivoli (RM) il 9.10.2022 residente a Roma (RM) codice fiscale MCCNGL63R09L182F;

**Vice Presidente:** FRANCESCO LOMBARDI, nato a Terracina (LT) il 07.10.1977 residente a Fondi (LT) codice fiscale LMBFNC77R07L120C;

**Tesoriere:** MASSIMO DE NIGRIS, nato a Roma (RM) il 5.12.1960 residente a Roma (RM) codice fiscale DNGMSM60T05H501D;

**Consigliere:** PASQUALE BUCCIARELLI, nato a Ceccano (FR) il 02.03.1959 residente a Ceccano (FR) codice fiscale BCCPQL59C02C413M;

**Consigliere:** RAFFAELE AMONI, nato a Civitavecchia (RM) il 23.10.1964 residente a Civitavecchia (RM) codice fiscale MNARFL64R23C773M.

**Consigliere:** SALVATORE PEREZ, nato a Palermo (PA) il 7.02.1952 residente a Latina (LT) codice fiscale PRZSVT52B07G273R.

**Consigliere:** TIZIANO MASSIMILIANI, nato a Rieti (RI) il 29.01.1976 residente a Rieti (RI) codice fiscale MSSTZN76A29H282T

### **Attività di interesse generale svolta ai sensi dell'art. 2 dello Statuto Sociale**

L'associazione nell'anno 2021 ha organizzato le seguenti attività di interesse generale:

1. **A.F.C.:** Alimentazione Fuori Casa è un progetto ormai consolidato da anni che punta a promuovere l'integrazione sociale dei celiaci e la loro accoglienza nei locali pubblici. Viene effettuata la formazione del personale in collaborazione con la Regione Lazio e in questo modo i ristoranti, gli alberghi, i B&B, le gelaterie, le mense pubbliche e private apprendono come gestire i bisogni dei celiaci e come garantire loro un'accoglienza sicura e priva di

contaminazioni da glutine. Nell'ambito di questo progetto l'AIC LAZIO è stata presente anche durante le seguenti manifestazioni sportive: **Mezza Maratona di Ostia e Maratona di Roma.**

2. Dal 15 al 23 maggio 2021 è stata organizzata "**La Settimana della Celiachia**": è una iniziativa che ha lo scopo di informare e sensibilizzare il pubblico in merito alla celiachia. Durante questa settimana sono stati organizzati incontri on line con i medici del Comitato Scientifico Regionale.
3. E' stata proposta agli associati la possibilità, durante la Settimana della Celiachia, di partecipare al **Blog-In** con uno **Show-Cooking** on line in cui erano presenti una dietista e una food blogger specializzata in cucina senza glutine e povera di zuccheri.

## **2) Dati su associati e Fondatori: informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente**

Il numero degli associati al 31.12.2021 è 1.374. Sono tutti persone fisiche. Gli associati partecipano alle iniziative e manifestazioni promosse dall'associazione. Partecipano alla vita dell'associazione durante l'anno e all'assemblea annuale per l'approvazione del bilancio.

## **3) Criteri al bilancio ed eventuali modifiche agli schemi**

Gli schemi di bilancio utilizzati sono quelli previsti dal D.M. 05/03/2020. Non vi sono stati accorpamenti di voci oppure eliminazioni.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente anche se l'emergenza epidemiologica ha costretto l'associazione a rivedere le modalità di erogazione delle proposte delle varie attività utilizzando gli strumenti di video conferenza e/o social network; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale e non si è fatto ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del codice civile.

Nonostante l'emergenza epidemiologica non si è reso necessario ricorrere allo stanziamento di voci nel fondo per rischi ed oneri.

In ogni caso nella redazione del bilancio, non sono stati operati cambiamenti di principi contabili su base volontaria ai fini della valutazione delle voci di bilancio.

## **4) Movimenti delle Immobilizzazioni Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo di tutti gli oneri

accessori di diretta imputazione e sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Nel corso dei precedenti esercizi sono state sostenute spese per la ristrutturazione degli uffici della Sede Amministrativa e sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti nella misura del 20% annuo.

Nel 2014 si è provveduto invece alla registrazione del Marchio “COMPRARE CON RICETTA” per uniformare e rendere sempre più visibile l’associazione stessa, e il relativo costo è stato ammortizzato considerando un periodo pari a venti anni, così come previsto dai Principi Contabili.

Nella voce “Software” è compreso l’importo di Euro 3.904,00 relativo all’acquisto del gestionale ai fini del trattamento dei dati personali degli associati e si è proceduto ad ammortizzare tale costo applicando l’aliquota del 33%; tra gli altri oneri pluriennali, si evidenzia la spesa per la gestione e manutenzione del database dell’Associazione per Euro 7.320,00 che si è proceduto ad ammortizzare in cinque anni in quanto avente utilità pluriennale.

Le Immobilizzazioni Immateriali hanno un saldo pari a Euro 3.355 ( Euro 6.139 nel precedente esercizio)

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico es. pr.	Rivalutaz. es. pr.	Svalutaz. es. pr.	F.do ammort. es. pr.	Valore iniziale
Software	5.842	0	0	4.515	1.328
Spese ristrutturazione sito web	10.200	0	0	10.200	0
Marchio “Comprare con Ricetta”	646	0	0	227	418
Opere e migliorie su Beni di Terzi	4.546	0	0	4.546	0
Altri costi pluriennali	7.320	0	0	2.928	4.392
<b>Totali</b>	<b>28.554</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>22.416</b>	<b>6.139</b>

Descrizione	Acquisiz. / Capitalizz	Alienazioni	Riclassif.(a)/da altre voci	Svalut./Ripr. valore dell'es.	Rivalutazioni dell'esercizio
Software	0	0	0	0	0
Spese ristrutturazione sito web	0	0	0	0	0

Marchio "Comprare con Ricetta"	0	0	0	0	0
Opere e migliorie su Beni di Terzi	0	0	0	0	0
Altri costi pluriennali	0	0	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Descrizione	Ammortamenti	Totale rivalutaz. es. corr.	Totale svalutaz. es. corr.	F.do ammort. es. corr.	Valore finale
Software	1.288	0	0	5.803	39
Spese ristrutturazione sito web	0	0	0	10.200	0
Marchio "Comprare con Ricetta"	33	0	0	258	387
Opere e migliorie su Beni di Terzi	0	0	0	4.546	0
Altri costi pluriennali	1.464	0	0	4.392	2.928
<b>Totali</b>	<b>2.785</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>25.198</b>	<b>3.355</b>

Gli oneri iscritti sono ragionevolmente correlati ad un'utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione in ragione del 20%.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, con separata indicazione degli ammortamenti effettuati.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione sulla base delle seguenti aliquote:

Altri Beni:

- a) Macchine Elettroniche d'ufficio: 20%;
- b) Mobili e Arredi: 12%

Le immobilizzazioni materiali sono pari a Euro 2.191 (Euro 3.067 nel precedente esercizio).

Sono costituite da macchine elettroniche d'ufficio (PC), notebook HP, mobili per la sede, telefoni e segreterie ed attrezzature con utilità pluriennale acquistate nell'esercizio 2007 in occasione della Giornata Internazionale della Celiachia e da un videoproiettore, nonché da acquisti effettuati nel precedente esercizio quali accessori vari per computer (tastiera, mouse, router, hardware).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico es. pr.	Rivalutaz. es. pr.	Svalutaz. es. pr.	F.do ammort. es. pr.	Valore iniziale
Macchine d'ufficio elettroniche	11.346	0	0	9.179	2.167
Mobili e arredi	7.818	0	0	6.918	900
Telefoni e segreterie	1.036	0	0	1.036	0
Attrezzature e videoproiettore	1.750	0	0	1.750	0
<b>Totali</b>	<b>21.950</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>18.883</b>	<b>3.067</b>

Descrizione	Acquisiz. / Capitalizz	Alienazioni	Riclassif.(a)/da altre voci	Svalut./Ripr. valore dell'es.	Rivalutazioni dell'esercizio
Macchine d'ufficio elettroniche	0	0	0	0	0
Mobili e arredi	0	0	0	0	0
Telefoni e segreterie	0	0	0	0	0
Attrezzature e videoproiettore	0	0	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Descrizione	Ammortamenti	Totale rivalutaz. es. corr.	Totale svalutaz. es. corr	F.do ammort. es. corr.	Valore finale
Macchine d'ufficio elettroniche	745	0	0	9.924	1.423
Mobili e arredi	132	0	0	7.050	768
Telefoni e segreterie	0	0	0	1.036	0
Attrezzature e videoproiettore	0	0	0	1.750	0
<b>Totali</b>	<b>877</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>19.760</b>	<b>2.191</b>

## 5) Costi di impianto e ampliamento e Costi di sviluppo

### Costi di impianto e ampliamento

Nel corso dell'anno 2019 sono state sostenute spese notarili per *la modifica dello Statuto al fine di adeguarlo alla normativa del Nuovo Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo n. 117 del 2017), con Atto del Notaio Polidori del 20.07.2019 in Roma Rep. 61642 Racc. 19335 registrato a Roma3 il 24.07.2019 al n. 18539 Serie 1T*, per l'importo complessivo di Euro 2.103,00 e sono state allocate nella voce "Spese di costituzione e modifiche statutarie" e ammortizzate in cinque anni.

I Costi di impianto e ampliamento hanno un saldo pari a Euro 841 ( Euro 1.262 nel precedente esercizio)

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Costo storico es. pr.	Rivalutaz. es. pr.	Svalutaz. es. pr.	F.do ammort. es. pr.	Valore iniziale
Spese di modifica dello Statuto	8.031	0	0	6.769	1.262
<b>Totali</b>	<b>8.031</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6.769</b>	<b>1.262</b>

Descrizione	Acquisiz. / Capitalizz	Alienazioni	Riclassif.(a)/da altre voci	Svalut./Ripr. valore dell'es.	Rivalutazioni dell'esercizio
Spese di modifica dello Statuto	0	0	0	0	0
<b>Totali</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Descrizione	Ammortamenti	Totale rivalutaz. es. corr.	Totale svalutaz. es. corr.	F.do ammort. es. corr.	Valore finale
Spese di modifica dello Statuto	420	0	0	7.189	841
<b>Totali</b>	<b>420</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7.189</b>	<b>841</b>

### 6) Crediti e Debiti Ultraquinquennali garantiti

Nella voce dei crediti con scadenza superiore ai cinque anni è stata allocata la voce relativa al deposito cauzionale per l'affitto della sede operativa per un importo pari ad Euro 2.400.

Non vi sono debiti garantiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

### 7) Composizione delle voci di Ratei e Risconti

#### Ratei e risconti attivi

I risconti attivi sono pari a Euro 387 (Euro 57 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

**Ratei e risconti attivi:**

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Risconti attivi	57	387	330
<b>Totali</b>	<b>57</b>	<b>387</b>	<b>330</b>

**Composizione dei risconti attivi:**

Descrizione	Importo
Competenze 2021 su polizza Vittoria Ass.ni con scadenza 23/01/2022	19
Competenze 2021 per servizio PEC e fattura elettronica fino al 12.12.2022	38
Competenze 2021 per canone hosting fino a settembre 2022	330
<b>Totali</b>	<b>387</b>

**Ratei e risconti passivi**

I ratei passivi sono pari a Euro 15 (Euro 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

**Ratei passivi:**

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Ratei passivi	0	15	(15)
<b>Totali</b>	<b>0</b>	<b>15</b>	<b>(15)</b>

**Composizione dei ratei passivi:**

Descrizione	Importo
Competenze 2021 canone tenuta conto Bancoposta	15
<b>Totali</b>	<b>15</b>

**8) Movimentazioni delle voci di Patrimonio Netto**

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 388.612 (Euro 351.246 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Descrizione	Patrimonio libero	Fondi di dotazione	Patrimonio vincolato	Totale
Situazione al 31/12/2021	351.246	0	0	351.246
Risultato della gestione al 31/12/2021	37.366	0	0	37.366
Assegnazioni ad attività specifiche	0	0	0	0
<b>Patrimonio Netto al 31/12/2021</b>	<b>388.612</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>388.612</b>

#### 9) Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi di contributi ricevuti con finalità specifiche

Non vi sono valori inerenti impegni di spesa con finalità specifiche.

#### 10) Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non vi sono debiti di tale natura.

#### 11) Analisi dei principali componenti del Rendiconto Gestionale

##### RICAVI PRINCIPALI

##### Ricavi e Proventi da attività di interesse generale:

I proventi da attività di interesse generale sono pari ad Euro 148.812 (Euro 106.308 nel precedente esercizio) e così composti:

- a) I proventi relativi alle quote associative e apporti dei fondatori sono stati pari ad Euro 53.937 (Euro 45.502 nel precedente esercizio). Trattasi di quote associative versate da parte degli associati per un importo pari ad Euro 52.887 e il contributo ricevuto dalla Federazione AIC Nazionale per l'attività Alimentazione Fuori Casa (AFC) per un importo pari ad Euro 1.050.
- b) I proventi relativi al 5 per mille sono stati pari ad Euro 94.872 (Euro 60.806 nel precedente esercizio). Trattasi di erogazioni del 5 per mille relative agli anni 2019 e 2020 ricevuti dalla Federazione AIC Nazionale.

##### COSTI PRINCIPALI

##### Costi ed oneri da attività di interesse generale:

I costi da attività di interesse generale sono pari ad Euro 113.483 (Euro 115.269 nel precedente esercizio) e così composti:

- a) I costi relativi ai servizi sono stati pari ad Euro 89.982 (Euro 86.902 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci, confrontata con i valori al 31.12.2020, è così costituita:

Descrizione	2021	2020	Variazione
Utenze telefoniche	4.177	3.971	206
Assicurazioni	308	308	0
Consulenza fiscale e contabile	4.377	4.377	0
Comunicazione	23.743	17.121	6.622
Spese GEDAL e spese postali	11.879	9.978	1.901
Oneri societari	1.264	3.511	-2.247
Attività di ristorazione "A.F.C"	33.063	26.409	6.654
Spese per attività sociali	4.020	0	4.020
Federazione AIC	5.711	7.691	-1.980
Settimana della Celiachia	1.440	0	1.400
Progetto In fuga dal glutine	0	871	-871
Progetto "Medi&Co"	0	9.005	-9.005
Progetto "Negozi e Farmacie"	0	3.660	-3.660
<b>Totale servizi</b>	<b>89.982</b>	<b>86.902</b>	<b>3.080</b>

- b) I costi relativi al godimento di beni di terzi sono stati pari ad Euro 18.031 (Euro 16.128 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci, confrontata con i valori al 31.12.2020, è così costituita:

Descrizione	2021	2020	Variazione
Affitti e locazioni	15.360	15.320	40
Spese pulizie e	2.527	649	1.878

utenze			
Imposta registro rinnovo annualità	144	159	-15
<b>Totale godimento beni di terzi</b>	<b>18.031</b>	<b>16.128</b>	<b>1.903</b>

c) Gli ammortamenti sono stati pari ad Euro 4.082 ( Euro 3.951 nel precedente esercizio)

La composizione delle singole voci, confrontata con i valori al 31.12.2020, è così costituita:

Descrizione	2021	2020	Variazione
Amm.to marchio	32	32	0
Amm.to spese modifiche statuto	421	421	0
Amm.to software	1.288	1.288	0
Amm.to oneri pluriennali	1.464	1.464	0
Amm.to macchine d'ufficio	745	614	131
Amm.to mobili e arredi	132	132	0
<b>Totale ammortamenti</b>	<b>4.082</b>	<b>3.951</b>	<b>131</b>

d) Gli oneri diversi di gestione sono stati pari ad Euro 1.388 (Euro 8.288 nel precedente esercizio)

La composizione delle singole voci, confrontata con i valori al 31.12.2020, è così costituita:

Descrizione	2021	2020	Variazione
Spese bancarie	498	492	6
Spese per accredito quote	785	698	87
Oneri diversi	105	7.098	-6.993
<b>Totale oneri diversi di gestione</b>	<b>1.388</b>	<b>8.288</b>	<b>-6900</b>

**12) Erogazioni liberali ricevute**

Non sono state ricevute dall'associazioni erogazioni liberali.

**13) Numero medio dei dipendenti ripartito per categoria nonché il numero dei volontari iscritti nel Registro di cui all'art. 17 comma 1 D. Lgs 117/2017**

L'associazione non ha personale dipendente.

I volontari che operano nell'associazione sono coperti dall'assicurazione per rischio infortuni e responsabilità civile , la cui polizza è stata stipulata con la Vittoria Assicurazioni Spa.

Ai soci volontari non è stato erogato alcun compenso di tipo forfettario.

**14) Compensi agli organi sociali**

Le cariche sociali sono gratuite fatto salva per l'assemblea la possibilità di attribuire un compenso per gli amministratori investiti di particolari cariche (Presidente, Segretario, Tesoriere) nei limiti di quanto previsto dall'art. 8 comma 3 lettera a) del D. Lgs 117/2017. Spetta in ogni caso ai consiglieri il rimborso delle spese sostenute per l'espletamento delle funzioni istituzionali esercitate per conto dell'associazione. Nel 2021 non sono stati deliberati dall'assemblea compensi agli amministratori.

**15) Prospetto di operazioni sui patrimoni destinati art. 10 D.Lgs 117/2017**

Non vi sono operazioni che comportano patrimoni destinati a specifici affari.

**16) Operazioni con parti correlate**

Non vi sono operazioni con parti correlate

**17) Proposta di destinazione dell'utile di esercizio**

Viene proposto agli associati di destinare l'avanzo di gestione pari ad Euro 37.366 alla riserva del patrimonio libero sotto la voce "riserve di utili o avanzi di gestione".

**18) Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

L'AIC LAZIO A.P.S. nel corso del 2021 ha svolto i vari progetti per garantire agli associati la continuità del servizio offerto. Nel corso dell'anno 2020 le varie attività erano state ridotte e/o sospese a seguito dell'emergenza epidemiologica ma appena è stato possibile si è ritenuto corretto continuare ad investire sui progetti tipici di questa associazione.

Nel corso del 2021 sono stati portati avanti sia il Progetto A.F.C. (Alimentazione Fuori Casa) che quello della Settimana della Celiachia.

**19) Evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni del mantenimento degli equilibri economici finanziari**

Nel corso del 2021 gli associati sono aumentati rispetto al 2020 e questo andamento positivo

fa ben sperare per il mantenimento dell'equilibrio economico e finanziario anche per il 2022.

**20) Modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento al perseguimento della missione dell'ente**

Con riferimento ai paragrafi precedenti la modalità di perseguimento delle finalità statutarie consiste nell'offrire sempre agli associati celiaci il nostro supporto attraverso servizi di assistenza nella gestione della malattia, in collaborazione con le istituzioni mediche.

**21) Informazioni inerenti al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente**

Nel 2021 non sono state svolte attività diverse

**22) Costi e Proventi figurativi**

Non si rilevano per l'anno 2021 costi e proventi figurativi

**23) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs 117/2017**

L'associazione non ha lavoratori dipendenti. Si avvale esclusivamente di lavoro volontario degli associati.

**24) Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella sezione C del Rendiconto Gestionale**

L'associazione non ha effettuato nel corso del 2021 manifestazioni finalizzate alla raccolta fondi.

Tra i ricavi e proventi da attività di raccolta fondi sono stati allocati gli importi ricevuti dall'AIC nazionale come contributo al Progetto AFC per un importo pari ad Euro 1.050

Tra i costi e gli oneri da attività di raccolta fondi invece sono stati inseriti gli importi relativi alle spese sostenute per l'invio del materiale informativo distribuito agli associati e pagato alla Federazione Nazionale.

Il Presidente dell'AIC LAZIO A.P.S.

Angelo Mocci



ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA LAZIO A.P.S.  
SEDE LEGALE ROMA VIALE DEI ROMAGNOLI N. 197  
SEDE OPERATIVA ROMA VIA OTRANTO N. 36  
CODICE FISCALE 05444481005

**RENDICONTO GESTIONALE**

(valori in Euro)

(valori in Euro)

ONERI E COSTI	31/12/2021	31/12/2020	PROVENTI E RICAVI	31/12/2021	31/12/2020
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	53.937	45.502
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	89.982	86.902	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
3) Godimento beni di terzi	18.031	16.128	4) Erogazioni liberali	0	0
4) Personale	0	0	5) Proventi del 5 per mille	94.872	60.806
5) Ammortamenti	4.082	3.951	6) Contributi da soggetti privati	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	1.388	8.288	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	3	0
			11) Rimanenze finali	0	0
<b>Totale</b>	<b>113.483</b>	<b>115.269</b>	<b>Totale</b>	<b>148.812</b>	<b>106.308</b>
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	35.329	- 8.961
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi	-	-
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi e oneri	0	0	5) Altri proventi	2.058	1.896
6) Altri oneri	21	2			
<b>Totale</b>	<b>21</b>	<b>2</b>	<b>Totale</b>	<b>2.058</b>	<b>1.896</b>
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	2.037	1.894
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>113.504</b>	<b>115.271</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>150.870</b>	<b>108.204</b>
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	37.366	- 7.067
			Imposte	0	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	37.366	- 7.067

Costi figurativi	31/12/2021	31/12/2020	Proventi figurativi	31/12/2021	31/12/2020
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Il Presidente AIC LAZIO APS  
(Angelo Mocci)

**ASSOCIAZIONE ITALIANA CELIACHIA LAZIO A.P.S.**  
**Sede Legale Viale dei Romagnoli n. 197 Roma**  
**Sede Operativa Via Otranto n. 36 Roma**  
**Codice Fiscale 05444481005**

**STATO PATRIMONIALE**

(valori in Euro)

	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	0	0
<b>B) Immobilizzazioni:</b>		
<b>I - Immobilizzazioni Immateriali:</b>		
1) costi di impianto e ampliamento	841	1.262
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
a) Software	40	1.327
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
a) Marchio "Comprare con ricetta"	387	420
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre		
a) Altri costi pluriennali	2.928	4.392
<b>Totale</b>	<b>4.196</b>	<b>7.401</b>
<b>II - Immobilizzazioni Materiali</b>		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	0	0
a) Macchine elettroniche d'ufficio	1.423	2.167
b) Mobili e arredi	768	900
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
<b>Totale</b>	<b>2.191</b>	<b>3.067</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</b>		
1) Partecipazioni in :	0	0
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
2) crediti:	0	0
a) verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate	0	0
c) verso altri enti del terzo settore	0	0
d) verso altri	0	0
3) altri titoli	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>6.387</b>	<b>10.468</b>
<b>C) Attivo Circolante</b>		
<b>I - Rimanenze:</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>		

1) verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri enti del terzo settore	0	0
7) verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari	0	0
a) esigibili entro 12 mesi	550	0
10) da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri	0	0
a) esigibili oltre 12 mesi	2.400	2.400
<b>Totale</b>	<b>2.950</b>	<b>2.400</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>IV - Disponibilità liquide:</b>		
1) depositi bancari e postali	387.232	346.707
2) assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	111	817
<b>Totale</b>	<b>387.343</b>	<b>347.524</b>
<b>Totale Attivo Circolante</b>	<b>390.293</b>	<b>349.924</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>		
a) risconti attivi	386	57
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>397.066</b>	<b>360.449</b>

PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	0	0
<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) riserve vincolate destinate da terzi	0	0
<b>III - Patrimonio libero:</b>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	351.246	358.213
2) altre riserve	0	0
<b>IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	37.366	- 6.967
<b>Totale</b>	<b>388.612</b>	<b>351.246</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	0	0
<b>D) Debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:</b>		

1) debiti verso banche	0	0
2) debiti verso altri finanziatori	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
a) esigibili entro 12 mesi	8.309	8.923
8) debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari		
a) esigibili entro 12 mesi	130	100
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0
12) altri debiti	0	0
<b>Totale</b>	<b>8.439</b>	<b>9.023</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>		
a) ratei passivi	15	180
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>397.066</b>	<b>360.449</b>